Ancak Erzurum Eyaletinin
kurulmasından (1535) sonra ilk beylerbeyi Mehmed Han zamanında Osmanlı
topraklarına dahil olduğu anlaşılan Mâmervân ile Oltu Çayı’nın güneyi bu
beylerbeyinin 23 Aralık 1538 tarihli tevcihâtı ile Pasin Sancağına bağlı olduğu
belirtilmektedir. Nitekim 947/ 1540 tarihli tahrir defterinde bu bölge Pasin
Sancağı sınırları içinde gösterilmiştir.45 16 Safer 966 / 28 Kasım 1558 tarihli
ruûs kaydında bugünkü Göle mıntıkasını ihtiva eden Küçük Ardahan
nahiyesinin Mehmed Han zamanından beri harabe olduğunun belirtilmesinden
anlaşıldığı üzere, daha güneyde bulunan Oltu mıntıkasının da onun zamanında
fethedilmiş olduğu sonucu çıkarılabilir.46 Bununla beraber Mehmed Han’ın
943–945 /1536–1539 tarihleri arasındaki timar beratlarının kayıtlı olduğu iki
tevcihât defterinde dolaylıda olsa Oltu kalesi ve bağlı köylerin adı
zikredilmektedir. 950/1543’ de Sultan Süleyman’ın emri ile birçok sancak beyi
ile birlikte İsfendiyar-oğullarından Kızılahmedlü Musa Paşa (1542?-1544?)
Gürcistan fethine gönderilmiş emrindeki kuvvetlerle o zamanki Dav-Eli (Tao)
denilen Oltu Narman bölgesini fethetmiş47 ise de, Oltu kalesini alamadan
Gürcülerin hileli bir baskını neticesinde şehit olmuştur.48 Musa Paşa’nın şehid
edilmesi üzerine Diyarbekir beylerbeyi Hadım Ali Paşa hızla bu bölgeye
gelerek Gürcüleri bozguna uğratmıştır. Daha sonra Musa Paşa’nın yerine
beylerbeyliğine getirilen Temerrüd Ali Paşa, 952/1545 yılında Gürcüleri
Peneskird civârındaki Kanlı–Çemeni muharebesinde yenmiştir. Zira bu
başarıdan sonra Bardız mıntıkasının kesin olarak Osmanlı idaresine geçtiği
anlaşılmaktadır. Bu tarihlerde tanzim edilen 4 Cemaziyülevvel 952/14 Temmuz
1545 tarihli kenar kaydında Sinan isminde birisi Bardız sancak beyi olarak
gösterilmektedir.

Oltu’ya da bir sancak beyi atanmış fakat ismi kaydedilmemiştir.52 Daha sonra
27 Receb 957/11 Ağustos 1550 tarihinde Oltu Sancağında Mustafa Bey isminde
birisi sancak beyi olarak görülmektedir.53 Bu tarihten itibaren Oltu, 986/1578
yılına kadar sancak olarak idare edilmiştir.

1578 Ağustosunda Lala Mustafa Paşa’nın Çıldır Muharebesini müteakip,
Meshi (Samtzkhe) kraliçesinin kendisine Azgur ve iki oğlu Minuçehr ve
Kvakare’nin itaat etmeleri üzerine kadimi ocakları olan Oltu, Kvakare’ye
verilerek ocaklık sancak haline getirilmiştir.54 Oltu Sancağının ilk defa ne
zaman yazıldığı hususunda da bir kayıt yoktur. Ancak sancağın daha sonra,
963–966 (1556–1558) yıllarında, bölgenin diğer sancaklar ile birlikte Erzurum
zaimlerinden Ömer Bey tarafından tahrir edildiğini öğrenilmektedir. Bu
tarihlerde özellikle Kafkasların alınması gayesiyle, sefer sırasında oldukça fazla
gereksinim duyulan mühimmatı karşılamak için Oltu’da Baruthane
kurulmuştur.

D. Oltu Sancağı

Arşiv belgelerinden Oltu Sancağı’nın merkezinin Oltu Kazası’ndan ibaret
olduğu anlaşılmaktadır.55 964/1556 tahririne göre ise, Oltu Sancağı’nın Güney
Oltu, Kuzey Oltu, Masarsor ve Anzav olmak üzere dört nahiyeden oluştuğu
görülmektedir.56 Oltu’nun nahiyeleri arasında Bardız ve bunun 25 kilometre
kadar kuzeyindeki Kop’un bulunmaması bu iki nahiyenin daha evvel, 956/1549
veya 960/1553 yılında, Bardız merkez olmak üzere şimdiki Selim civârında ve
kuzeyindeki Kitâb-ı Diyârbekriyye’de de bahsedilen Döş-kaya ve Kars adını
alacak olan ayrı bir sancak itibar edilmesinden ileri geldiği düşünülmektedir.57
Ancak daha sonra Şaban 972 / 1565 tarihli tahrir defterinde, Bardız ve Kop
Nahiyelerinin tekrar Oltu sancağına katıldığı anlaşılmaktadır.58 1555’de
Nahçivan seferini müteakip Ilıca’da öngörülen ve Amasya’da imzalanan
antlaşma gereğince, Osmanlı-Safevî mücadelesinin sona ermesi ile Çoruk
vadisinde sükûn hâsıl olmuştur.